COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº    , de 2014
(Do Sr.  Damião Feliciano)

Requer seja convocado o Ministro da Educação, Sr.
José Henrique Paim, para em reunião de audiência pública
desta Comissão do Esporte debater com o ministro a
presença do esporte na educação.

Senhor Presidente,

Requeremos, a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 50 e 58,§

2º, III, da Constituição Federal, combinados com os arts.60, III, 219 e  255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública para debater como senhor  José Henrique Paim, Ministro da Educação,

a presença do esporte na educação brasileira.

Justificação

Venho perante esta Comissão do Esporte para que este colegiado possa

convocar o Ministro da Educação para discutir com sua excelência a inserção

adequada do esporte na educação brasileira. Destaco a urgência do tema, pois

é necessário aproveitar este período de Copa para propor as mudanças

necessárias no “curriculum” escolar, relativo ao tema.

Apesar de sabermos que o esporte é matéria curricular, é necessário

que se faça um debate sobre a melhor forma de preparar as crianças e os

jovens.

Lembrando que o esporte e a educação são importantes ferramentas de

inclusão social. Estas duas práticas quando associadas podem levar milhares

de brasileiros a ascender socialmente, buscando uma maior qualidade de vida.

No entanto, faz-se necessário que se verifique se o esporte está sendo

incluído realmente na educação brasileira, com responsabilidade, competência

e eficiência.

Além disso, o esporte pela sua própria característica competitiva, mas

com respeito ao próximo, auxilia na construção de valores necessários para a

coesão social e mundial.

Assim, requeremos a aprovação de audiência pública, a fim de buscar

soluções conjuntas, que aprimorem a educação esportiva brasileira.

Sala das Sessões, 14 de abril de 2014.

Deputado Damião Feliciano
Presidente da Comissão do Esporte